MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS

_________________________________________________________________________

Procedimento Administrativo nº 027/2022

SIMP nº 000055-088/2022

ATA DE AUDIÊNCIA EXTRAJUDICIAL

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2024, às 10h00min,

presentes, em ambiente virtual, a Sra. Karine Araruna Xavier, Promotora de Justiça

titular da 1ª Promotoria de Justiça de Picos, e o Presidente da Câmara Municipal de

Monsenhor Hipólito-PI, Sr. Clemilson da Silva Bezerra, acompanhado da Advogada

Ana Sophia Bezerra, OAB-PI nº 24.284, realizou-se esta audiência extrajudicial para

celebração do TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 06/2024, nos autos

do Procedimento Administrativo nº 027/2022, SIMP 000055-088/2022.

Restou verificado, no bojo do Procedimento Administrativo nº 027/2022

(SIMP 000055-088/2022),  que o Portal da Transparência da Câmara Municipal de

Monsenhor Hipólito-PI possui irregularidades, isto é, carece de informações e dados

exigidos  pela  Lei  de  Acesso  à  Informação,  Lei  de  licitações,  Lei  de

Responsabilidade Fiscal, pelo Decreto nº 7.185/2010 e pela Constituição Federal de

1988.  Além disso,  passados mais  de  02 (dois)  anos da instauração do referido

Procedimento  Administrativo,  remanescem  irregularidades  no  sítio  eletrônico  do

Portal da Transparência da mencionada câmara.

Aberta  a audiência,  foi  dada a palavra  à  Dra.  Karine  Araruna Xavier.

Inicialmente,  foi  informado  que  o  objeto  da  presente  audiência  se  refere  à

negociação  de  proposta  de  Termo de  ajustamento  de  conduta  que  entre  si

celebram o Ministério Público do Estado do Piauí e a Câmara Municipal de

Monsenhor  Hipólito-PI,  tendo  por  objeto  a  regularização  do  Portal  da

Transparência.

Página 1 de 2

Doc: 7008100, Página: 1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS

_________________________________________________________________________

Procedimento Administrativo nº 027/2022

SIMP nº 000055-088/2022

ATA DE AUDIÊNCIA EXTRAJUDICIAL

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2024, às 10h00min,

presentes, em ambiente virtual, a Sra. Karine Araruna Xavier, Promotora de Justiça

titular da 1ª Promotoria de Justiça de Picos, e o Presidente da Câmara Municipal de

Monsenhor Hipólito-PI, Sr. Clemilson da Silva Bezerra, acompanhado da Advogada

Ana Sophia Bezerra, OAB-PI nº 24.284, realizou-se esta audiência extrajudicial para

celebração do TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 06/2024, nos autos

do Procedimento Administrativo nº 027/2022, SIMP 000055-088/2022.

Restou verificado, no bojo do Procedimento Administrativo nº 027/2022

(SIMP 000055-088/2022),  que o Portal da Transparência da Câmara Municipal de

Monsenhor Hipólito-PI possui irregularidades, isto é, carece de informações e dados

exigidos  pela  Lei  de  Acesso  à  Informação,  Lei  de  licitações,  Lei  de

Responsabilidade Fiscal, pelo Decreto nº 7.185/2010 e pela Constituição Federal de

1988.  Além disso,  passados mais  de  02 (dois)  anos da instauração do referido

Procedimento  Administrativo,  remanescem  irregularidades  no  sítio  eletrônico  do

Portal da Transparência da mencionada câmara.

Aberta  a audiência,  foi  dada a palavra  à  Dra.  Karine  Araruna Xavier.

Inicialmente,  foi  informado  que  o  objeto  da  presente  audiência  se  refere  à

negociação  de  proposta  de  Termo de  ajustamento  de  conduta  que  entre  si

celebram o Ministério Público do Estado do Piauí e a Câmara Municipal de

Monsenhor  Hipólito-PI,  tendo  por  objeto  a  regularização  do  Portal  da

Transparência.

Página 1 de 2

Assinatura Realizada Externamente
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/1f6fd362bf65424ea5e707e82ed70f80

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS

_________________________________________________________________________

 Apresentada a proposta,  o  acordo foi  aceito sem a alteração de

qualquer  cláusula.  Em  seguida,  o  Termo  de  Ajustamento  de  Conduta  foi

encaminhado ao Presidente da Câmara, Sr.    Clemilson da Silva Bezerra, e à

Advogada Ana Sophia Bezerra, OAB-PI nº 24.284  , para assinatura.

A presente audiência foi gravada e armazenada no OneDrive desta

Promotoria, no link:

https://mppimpbr-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/brenapinheiro_mppi_mp_br/

EWhKi3fmaq9NgSBpkFKWAGUBaJOBJiuKrYlTKwHVTdPxVw?

nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2

luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6In

ZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=5VxcV9

Nada mais  havendo,  determinou-se o  encerramento  da audiência  e  a

confecção da presente ata, que segue devidamente assinada pela Promotora de

Justiça.

Picos-PI, data e assinatura eletrônicas.

KARINE ARARUNA XAVIER

Promotora de Justiça titular da 1ª PJ de Picos-PI

Página 2 de 2

Doc: 7008100, Página: 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS

_________________________________________________________________________

 Apresentada a proposta,  o  acordo foi  aceito sem a alteração de

qualquer  cláusula.  Em  seguida,  o  Termo  de  Ajustamento  de  Conduta  foi

encaminhado ao Presidente da Câmara, Sr.    Clemilson da Silva Bezerra, e à

Advogada Ana Sophia Bezerra, OAB-PI nº 24.284  , para assinatura.

A presente audiência foi gravada e armazenada no OneDrive desta

Promotoria, no link:

https://mppimpbr-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/brenapinheiro_mppi_mp_br/

EWhKi3fmaq9NgSBpkFKWAGUBaJOBJiuKrYlTKwHVTdPxVw?

nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2

luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6In

ZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=5VxcV9

Nada mais  havendo,  determinou-se o  encerramento  da audiência  e  a

confecção da presente ata, que segue devidamente assinada pela Promotora de

Justiça.

Picos-PI, data e assinatura eletrônicas.

KARINE ARARUNA XAVIER

Promotora de Justiça titular da 1ª PJ de Picos-PI

Página 2 de 2

Assinatura Realizada Externamente
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/1f6fd362bf65424ea5e707e82ed70f80